
  

         
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                                                           
 
 
26.02.2013                                                                                                                №  84 
 
 

Об  утверждении ведомственной целевой программы 
«Развитие культуры в Тегульдетском районе на 2013 год» 

 
 

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением  Думы Тегульдетского района от 14 декабря 2013 года «О  бюджете 
Тегульдетского района на 2013 год», постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 21 февраля 2013 года «Об утверждении Положения о 
разработке, утверждении, реализации и  мониторинге ведомственных целевых 
программ муниципального образования «Тегульдетский  район», в целях 
повышения  эффективности и результативности  расходования бюджетных средств 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие культуры в 

Тегульдетском районе на 2013 год» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной  

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского  района  http//teguldet.tomsk.ru 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в  газете  Общества с  ограниченной ответственностью «Таежный 
меридиан» и распространяется на правоотношения, возникшие с  01  января 2013 
года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Тегульдетского района по  социальным  
вопросам Дахно Н.С. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                    В.А. Красов 

 
 

Л.В. Романова 
2-12-54 



 

  

  

 
 

  Приложение 
         Утверждена 

Постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от   26.02.2013   №  84 

 
 

Наименование    субъекта бюджетного 
планирования (далее - СБП)                  

 Комитет по молодежной политике, культуре 
и спорту Администрации Тегульдетского 
района 

Наименование  ведомственной 
целевой программы (далее - ВЦП)                 

Ведомственная целевая программа  
«Развитие культуры в Тегульдетском районе 
на 2013год» 

Тип ВЦП                              ВЦП II типа 
Соответствие ВЦП целям Программы 
социально-экономического развития 
муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2007-2012 
годы»   

 Обеспечение равного доступа к культурным 
ценностям. 
Содействие развитию социальной 
активности и массового отдыха населения. 

 
Паспорт ВЦП 

 
              Наименование                Единица  

измере-
ния 

2013 год 

Задача СПБ, цель ВЦП 
Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры через предоставление 
жителям Тегульдетского района доступных, разнообразных,  досуговых услуг, 
библиотечное обслуживание населения, обеспечение оптимальных условий для 
сохранения, изучения и публичного представления культурных ценностей                  
Задача 1 ВЦП    
Обеспечение равной доступности услуг в сфере культуры для всего населения 
Тегульдетского района. 
                          
 Количество учреждений культуры в 
муниципальном образовании «Тегульдетский 
район» 
 

ед. 13 

 Число населенных пунктов, обслуживаемых 
мобильными формами обслуживания 

% 200 

Число участников культурно-досуговых 
мероприятий 

тыс.чел 60,0 

Задача 2 ВЦП     
Создание условий для развития творческого потенциала личности, качественного досуга 
населения. 
                           
Количество постоянно действующих клубных 
формирований  

ед 60 

Число участников клубных формирований чел 680 
Число мероприятий (фестивалей, конкурсов, 
смотров, гуляний, вечеров, шоу программ и пр.) 
 

ед (тыс) 1,1 



 

  

  

 
Задача 3 ВЦП Сохранение и  популяризация историко-культурного наследия  
Тегульдетского района. 
Количество выставок в краеведческом отделе 
центральной библиотеки  

ед. 12 

Количество передвижных выставок из фонда 
краеведческого отдела центральной библиотеки 

ед. 6 

 Проведение мероприятий по пропаганде 
исторического, культурного наследия 
Тегульдетского района 

ед. 50 

Количество посещений краеведческого отдела 
центральной библиотеки 

тыс.чел. 4,0 

Создание этнического центра ед. 1 
Задача N 4 ВЦП   
Внедрение современных информационных технологий и повышение уровня 
информационного обеспечения сферы культуры. 
                           
Увеличение доли  библиотек, подключенных к 
сети Интернет 

ед. 1 

Создание электронного каталога 
централизованной библиотечной системы 

% от 
общего 
числа 
фонда 

5 

Создание сайта «Культура Тегульдетского 
района» 

ед. 1 

Задача № 5 ВЦП 
Создание системы повышения квалификации и профессионального мастерства 
работников культуры. 
 
Количество специалистов, повысивших  
квалификацию 

% 
 

80 

  Очередной финансовый  
       год (N)         

Сроки реализации ВЦП                               2013 год 
       Коды бюджетной классификации         

 раздел,  
подраз-
дел 

целее-
вая 
статья  

  вид    
расходов 

Допол-
нительн
ый 
код 
расхо-
дов 

  
Дополни-
тельный 
код 
экономии-
ческой 
классифи-
кации  

 
 Очередной финансовый  
       год (N)         

Местный 
бюджет     

0801 
0804 

7950041 
7950041 

242,244    

Област-
ной 
бюджет 
(феде-
ральный 
бюджет) 

      

итого         
 
 



 

  

  

Наименование СБП     
Комитет по молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского 
района                                                     
Наименование ВЦП      
«Развитие культуры в Тегульдетском районе на 2013год»                                                    

 
Характеристика проблемы и цели СБП, на решение 

или реализацию которых направлена ВЦП 
 
Характеристика 
состояния 
развития 
сферы 

Программа основывается на фундаментальном значении 

культуры в жизни общества и рассматривает ее как целостную 

систему ценностей, формирующую нравственно-эстетические и 

духовные потребности людей. Положения Программы 

ориентируются на преемственность культурных традиций 

Тегульдетского района и необходимость проведения 

последовательной модернизации отрасли исходя из современных 

условий развития общества. 

Культурную политику на территории Тегульдетского района 

осуществляют 6 клубных учреждений, объединенных в 

муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества 

и досуга с филиалами» (далее МКУ «РЦТиД с филиалами); 4 

библиотеки, 2 библиотечно-досуговых центра, объединенных в 

муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 

централизованная библиотечная система» (далее МКУ 

«Тегульдетская районная ЦБС»);  муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение дополнительного образования 

детей   Тегульдетская  детская школа искусств (далее МКОУ ДОД 

Тегульдетская ДШИ). Все муниципальные казенные учреждения 

имеют статус юридического лица. 

Уровень фактической обеспеченности  учреждениями культуры в 

районе достаточно высок и составляет 85,7 % клубными 

учреждениями, 72 % библиотеками. 

 Учреждения культуры формируют и предлагают населению 

традиционно сложившийся спектр культурных, образовательных и 

информационных услуг. Услуги, оказываемые населению района, 

оказываются бесплатно и на платной основе. Социологическое 

исследование, ежегодно проводимое в  районе,   показало, что 

уровень удовлетворенности культурных интересов населения 

Тегульдетского района достаточно  высок и составлял в 2010 г. - 

48,5 %, в 2011 г. - 48,7 %, 2012 г – 52 %  %.  от числа опрошенных 



 

  

  

респондентов.  

Библиотеки района являются общедоступными, позволяют 

пользоваться фондами и услугами как юридическим, так и 

физическим лицам, без ограничения по уровню образования, 

специальности и отношения к религии. Основными потребителями 

библиотечных услуг в настоящее время являются дети до 15 лет, 

социально незащищенные слои населения, пенсионеры. 

Особенностью Центральной библиотеки является ее краеведческий 

отдел, имеющий уникальную коллекцию музейных предметов и 

проводящий постоянную работу по пропаганде культурного 

наследия Тегульдетского района. 

Клубные учреждения занимаются организацией досуга 

населения, что выражается в проведение различных культурно-

массовых мероприятий и организации деятельности кружков и 

клубов по интересам. 

Основные показатели деятельности учреждений культуры за 

последние три года, взятые из форм государственной 

статистической отчетности, приведены в таблице 1. 

                                                                                    Таблица 1 

Наименование показателя 2010 год 2011 год 2012 
год 

МКУ «Тегульдетская районная ЦБС» 
Число зарегистрированных 
пользователей муниципальных 
библиотек 

3330  3447   3256 

 Число посещений  28340  22093  23555 

Книговыдача 64980 46120 65509 

МКУ «РЦТиД с филиалами» 

Число массовых мероприятий 1034 924 1019 
Число посещений на массовые 
мероприятия 56540  51423  62667 

 Число клубных формирований  38 39  42  
 

Число участников клубных 
формирований 

 
486 

 
462 526 

МКОУ ДОД Тегульдетская ДШИ 

Число учащихся   107 110 
110 

 
  



 

  

  

Описание 
проблем и цели 
ВЦП             

 Несмотря на стабильные показатели работы,   сеть учреждений 

культуры  нуждается в  муниципальной поддержке, поскольку в силу 

территориальных особенностей района, отсутствия альтернативных 

поставщиков культурных услуг, она остается основным 

производителем услуг культуры и социально ориентированного 

досуга для жителей.  
Основными проблемами функционирования сферы культуры на 

сегодняшний день являются недостаточное ее финансирование.  

Уровень бюджетного финансирования и внебюджетных доходов не 

позволяют оказывать учреждениям культуры муниципальные услуги 

в соответствии с современными требованиями к качеству 

культурных, информационных и образовательных услуг.  

Программный метод необходим для расширения финансовой 

базы учреждений культуры за счет активизации внебюджетной 

деятельности, повышения инвестиционной привлекательности 

культурных проектов, привлечение средств областного бюджета 

через участие в долгосрочной целевой программе «Развитие 

культуры Томской области на 2013 – 2017 годы»». 

Одной из острых проблем развития сферы культуры 

Тегульдетского района является недостаточная квалификация 

управленческих кадров и специалистов, в том числе в области 

современных технологий, менеджмента и организации 

инновационной деятельности учреждений культуры.   

В условиях информатизации современного общества главной 

проблемой является внедрение информационно-коммуникационных 

технологий в деятельность учреждений культуры. В библиотеках 

района отсутствуют специальные автоматизированные 

информационные системы, выход в сеть Интернет имеет только 

центральная библиотека. Поэтому внедрение информационных 

технологий является одним из главных направлений, без которого 

невозможно обеспечить доступность информационных ресурсов для 

самых широких слоев населения и повысить качество услуг в сфере 

культуры. А отсутствие финансирования на комплектование 

библиотек губительным образом сказывается на библиотечных 

фондах, что способствует оттоку пользователей из учреждений.  

 В районе существует неравенство по объему и качеству 



 

  

  

оказываемых услуг в сфере культуры.  В целом, более широкий 

доступ к разнообразным культурным услугам возможен в районном 

центре, в поселках района спектр предоставляемых услуг 

небольшой. Поэтому одним из возможных выходов является 

внедрение форм мобильного обслуживания, своеобразная форма 

«культурных десантов» на территорию поселков, включающая в 

себя библиотечное обслуживание, музейную выставку, мероприятие 

для  различных групп населения. 

Таким образом, анализ состояния сферы культуры в 

Тегульдетском районе позволяет сделать вывод о необходимости 

использования программно-целевого метода как основного метода 

по выводу сети из кризиса и  для дальнейшего развития отрасли. 

Решение существующих в отрасли культуры проблем возможно 

только при содействии органов местного самоуправления – на 

основе принятия Программы.  

Цель ВЦП: Предоставление жителям Тегульдетского района 

современных доступных, разнообразных досуговых услуг, 

улучшение качества библиотечного обслуживания населения, 

обеспечение оптимальных условий для сохранения, изучения, 

публичного представления культурных ценностей.                  

Направления 
работ по 
решению 
проблем и  
достижению 
цели ВЦП                    

1. Содержание и обеспечение деятельности муниципальных 
библиотек, поддержка комплектования книжного фонда: 

- обеспечение количественного роста и качественного улучшения 
библиотечных фондов; 
- внедрение новых информационных технологий библиотечной 
деятельности; 
-повышение роли библиотек в развитии культурно-
информационного и образовательного пространства района; 
- проведение выставок, презентаций, связанных с историческими и 
памятными датами, Тегульдетского района; 

2. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
культуры: 

- создание условий для равного доступа к культурным благам и 
культурно-досуговой деятельности для жителей района; 
- обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений 
района на уровне, позволяющем формировать духовно-
эстетические потребности населения; 
- поддержка и пропаганда лучших традиций самодеятельного 
творчества; 
- организация выставок народного творчества и ремесел; 
- обеспечение творческой деятельности населения посредством 



 

  

  

организации и поддержки самодеятельных творческих коллективов, 
поддержка клубов художественного и декоративно-прикладного 
творчества. 
  
 - Непрерывное профессиональное образование клубных, 
библиотечных работников в соответствии с современными 
условиями и задачами. 
    

 
Описание показателей ВЦП и методик 

их расчета и/или получения 
 
Наименование показателей                Описание показателей и методик их 

расчета 
Число пользователей библиотек Росстат, Форма статистической  

отчетности 6-НК, утвержденная  Приказом 
№ 324 от 15 июля 2011 года Федеральной 
службой государственной статистики 
(далее Росстат, форма № 6-НК) 

% охвата населения библиотечным 
обслуживанием 

Росстат, Форма статистической  
отчетности 6-НК, 

Количество постоянно действующих 
клубных формирований и  число 
участников в них 
 

Росстат, Форма статистической  
отчетности 6-НК, 
 № 7-НК, утвержденная Приказом  
№ 324 от 15  июля 2011 года 
Федеральной службой государственной 
статистики (далее Росстат, форма № 7-
НК) 

Число массовых мероприятий 
 

Росстат ,Форма статистической 
отчетности № 6-НК, № 7-НК 

Число посетителей мероприятий  Росстат, Форма статистической 
отчетности № 6-НК, № 7-НК 

Степень вовлеченности населения 
Тегульдетского района в культурно-
досуговые мероприятия, проводимые 
учреждениями культуры 

% 

Количество новых краеведческих 
экспозиций/выставок 

Журнал учета работы Центральной 
библиотеки  

Число потребителей музейных услуг Число потребителей музейных 
услуг/население x 1000 

Увеличение числа библиотек, 
подключенных к сети Интернет 

Форма статистической отчетности № 6-НК 

Доля работников учреждений культуры, 
повысившихся квалификацию и 
прошедших переподготовку 

Количество работников повысивших 
квалификацию / к обхвату количеству 
работников х 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

  

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), 
формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, 

сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП 
 
Ответственный за реализацию ВЦП 
в  
целом                              

Главный специалист по молодежной политике и 
культуре Администрации Тегульдетского 
района Л.В. Романова 

Порядок организации работы по      
реализации ВЦП                     

Участники программы:   
- Комитет по молодежной политике, культуре и 
спорту Администрации Тегульдетского района; 
- МКУ «Тегульдетская районная ЦБС»; 
- МКУ «РЦтиД с филиалами»; 
  Комитет по молодежной политике, 
культуре осуществляет: 

 контроль за исполнением Программы;  
 мониторинг выполнения системы 

программных мероприятий; 
 контроль за рациональным 

использованием исполнителями 
выделяемых финансовых средств; 

 подведение итогов реализации 
Программы.   

Муниципальные учреждения культуры 
осуществляют: 

 текущую работу по подготовке и 
реализации мероприятий Программы; 

       -     подготовку и представление в Комитет   
             по молодежной политике, культуре и      
             спорту  форм  отчетности о реализации       
             мероприятий  ВЦП. 

Ответственный за мониторинг        
реализации ВЦП и составление 
форм  
отчетности о реализации ВЦП        

Главный специалист по молодежной политике, 
культуре Администрации Тегульдетского 
района Л.В. Романова 
  

Сроки текущего мониторинга ВЦП     Ежеквар-
тально, до 
10 числа  
месяца, 
следующего 
за отчетным 

Сроки 
формирован
ия годового 
отчета о 
реализации 
ВЦП     

 До 1 февраля 
года, следующего 
за отчетным 

Порядок установления форм 
текущего 
мониторинга: отчетности о          
реализации мероприятий ВЦП и 
форм  
отчетности о реализации            
показателей ВЦП                    

По 
утвержденн
ым формам 

Порядок 
установления 
форм   
годового 
мониторинга:      
отчетности о 
реализации     
мероприятий 
ВЦП и форм     
отчетности о 
реализации     
показателей 
ВЦП             

 По 
утвержденным 
формам 

 



 

  

  

 
Оценка рисков реализации ВЦП 

 
Внутренние риски реализации ВЦП       - Возможны кадровые риски - отсутствие 

необходимых специалистов на период 
реализации отдельных мероприятий 
Программы. 

Внешние риски реализации ВЦП           Непредвиденные, форс-мажорные 
обстоятельства (стихийные погодные 
явления  и чрезвычайные ситуации) 
Эпидемиологические ситуации (карантины).  
Рост коммерческих сегментов культуры. 

Возможные косвенные последствия       
реализации ВЦП, носящие 
отрицательный 
характер                              

Не просматриваются  

 
 

Методика оценки экономической и общественной эффективности 
реализации ВЦП и, по возможности, плановое значение 

экономической и общественной эффективности реализации ВЦП 
  

Улучшения 
показателя 
стоимости 
обслуживания 
одного 
жителя/пользователя 

Объем финансирования 
программы/число 
жителей/пользователей 
библиотек 

Росстат, форма 
№6-НК, 
бухгалтерский 
отчет 

Увеличение числа 
посещений 
краеведческого 
отдела на 1 тысячу 
населения в расчете 
на 1 тысячу рублей 
затрат по программе 

Число посещений 
краеведческого отдела 
на 1 тысячу 
населения/объем 
финансирования 
программы 

Журнал учета 
посещений 
Центральной 
библиотеки 

 
Показатели 
общественной 
эффективности 
реализации ВЦП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Соотношение доли 
населения, 
участвующего в 
культурно-досуговых 
мероприятиях, в 
работе клубных 
формирований с 
объемом 
затраченных средств 
(%/тыс. руб.) 

Доля населения, 
участвующая в 
культурно-досуговых 
мероприятиях и в 
работе клубных 
формирований/объем 
финансирования 
программы 

Росстат, форма № 
7-НК, 
бухгалтерский 
отчет 

Показатели 
экономической 
эффективности 
реализации ВЦП 

Расходы на 
комплектование 
фонда из расчета на 
одного жителя 

Количество средств, 
выделяемых на 
комплектование 
фонда/количество 
читателей 

Росстат, форма № 
6-НК, 
бухгалтерский 
отчет 
 
 
 



 

  

  

 Количество 
мероприятий, 
реализованных на 1 
рубль программного 
обеспечения 

Количество 
мероприятий/количество 
средств, выделяемых на 
программу 

Росстат, форма № 
7-НК, 
бухгалтерский 
отчет 
 
 
 



 

 

 
Наименование СБП              Комитет по молодежной политике, культуре и спорту 

Администрации Тегульдетского района 
Наименование ВЦП              «Развитие культуры в Тегульдетском районе на 2013год» 
Тип ВЦП                       II тип 

 
Мероприятия ВЦП 

 
 
    Срок      
 реализации   
 мероприятия  

Ответст- 
венный   
испол-   
нитель   
(Ф.И.О.) 

Организа-
ция,  
ответствен-
ная 
за 
реализацию 
     ВЦП      
 мероприя-
тий  

Перечень   
организа-
ций, 
участвую-
щих  
в реализа-
ции 

Код      
эконо- 
ми- 
ческой   
класси-  
фикации  

 
 Расходы на   
 мероприятие  
   (т. р.)    

Показатель  
реализации  
мероприятия 
(значение)  

 
 
 
 
N
N
 
п
п 

 
Наименование 
мероприятия 

 
Содержание   
мероприятия 

  с    
(мес./ 
 год)  

  по   
(мес./ 
 год)  

     
итого 

 
мест
ный 
бюд
жет 

 
 
обла
ст-
ной 
бюд
жет(
феде
раль
ный 
бюд
жет) 

наиме-  
нование 
пока-   
зателя  

2013 



 

 

1  Развитие 
творческого 
потенциала, 
самодеятельно-
го художествен-
ного творчества 
 

Участие коллекти-
вов художест-
венной самодея-
тельности, 
исполнителей в 
областных 
мероприятиях, 
творческих 
акциях, конкурсах 
 
 
 
 
Участие коллекти-
вов художест-
венной самодея-
тельности, 
исполнителей в 
областных 
мероприятиях, 
творческих 
акциях, конкурсах 
 
 

02.2013 12.2013 Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиа- 
лами» 
М.В. 
Муравьева 
 
 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиа- 
лами» 
М.В. 
Муравьева 
(по 
согласова-
нию) 

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админист-
рации 
Тегульдет-
ского 
района 
 
 
 
 

МКУ 
«РЦТиД с 
филиалам
и» 

 Теку-
щее 
финан
сирова
ние 

  Увели-
чение 
количес
тва 
меро-
прия-
тий, 
творчес
ких 
акций, 
кон-
курсов 
 
Увели-
чение 
количес
тва 
занятых 
при-
зовых 
мест 

 
 
10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 
 
 



 

 

2 Внедрение 
информацион-
ных технологий 
в деятельность 
учреждений 
культуры 
 и 
информацион-
ное обеспечение 
сферы 
культуры 

1. Приобретение  
компьютеров, 
оргтехники для 
- МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 
- МКУ 
«Тегульдетская 
районная ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
 
2. Оцифровка и 
электронная 
каталогизация 
библиотечных 
фондов 
 
 
 
 
 
 
3. Подключение 
учреждений к сети 
Интернет.    
 
 
 
 
 
 
 

05.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
06.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III 
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 

12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
(по 
согласова-
нию) 

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админист-
рации 
Тегульдет-
ского 
района 
 

МКУ 
«РЦТиД с 
филиала-
ми» 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 

0801 
7950041 
244 310 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
242 226 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
20,0 
 
 
20,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
20,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Теку-
щее 
финан
сирова
ние 
 
 
 
 
 

  Увели-
чение 
числа 
учреж-
дений, 
имею-
щих 
ком-
пью-
теры и 
оргтех-
нику 
 
 
 
Созда-
ние 
электро
нного 
катало-
га (5 % 
от 
общего 
фонда 
ЦБС) 
 
Увелич
ение 
числа 
библио
тек, 
подклю
ченных 
к сети 
Интер-
нет 

 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
450 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
4. Создание сайта  
«Культура 
Тегульдетского 
района» 
 
 

 
06.2013 

 
07.2013 

 
Главный  
специалист 
по 
молодежной 
политике, 
культуре 
Л.В. 
Романова 

 
Комитет 
по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админис-
трации 
Тегульдет
ского 
района 
 
 
 

 
0804 
7950041 
242 226 
 

 
15,0 
 
 
 

 
Повы-
шение 
инфор-
мирова
нности 
населе-
ния 
Тегуль-
дет-
ского 
района 
о 
работе 
учреж-
дений 
куль-
туры, 
расши-
рения 
спектра 
предос-
тавляе-
мых 
услуг 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3
. 

Укрепление 
материально-
технической 
базы 
учреждений 
культуры 

1.Комплектование 
книжных фондов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Приобретение 
электронных книг 
  
 
 
 
 
 
 
 
3. Приобретение  
современного 
светового, 
звукового 
оборудования, 
музыкальных 
инструментов 
 
 
 
 
 
 

 II  
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II  
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
II 
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III 
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III 
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
III 
квартал 
2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
Директор 
МКУ 
«Тегульдетск
ая районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админис-
трации 
Тегульдет-
ского 
района 
 
 

МКУ 
«Тегульде
тская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
 
 
МКУ 
«Тегульде
тская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиала-
ми» 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 

 0801 
7950041 
244 310 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 310 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

10,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Теку-
щее 
финан
сирова
ние 
 
 
 
 
 
30,0 
 
 
 
20,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Увели-
чение 
доли 
учреж-
дений 
куль-
туры, 
имею-
щих 
удов-
летвори
тельное 
мате-
риально
-
техниче
ское 
оснаще
ние 
 
 
 

5 



 

 

 
4. Приобретение 
детских 
настольных 
развивающих игр 
для библиотек 
(шашки, шахматы, 
домино, лото и 
проч. 
 
 

 
04.2013 
 
 
 
  

 
05.2013 
 
 
 
 
 

 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
(по 
согласова-
нию) 
 

 
МКУ 
«Тегульде
тская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 

 
0801 
7950041 
244 340/ 
208 
  
 

 
5,0 



 

 

4 Организация 
досуга 
населения 

1.Внедрение 
мобильных форм 
обслуживания в 
том числе: 
- реализация 
проекта 
«Передвижной 
игровой городок 
«Солнечный 
круг»; 
 - библиотечное 
обслуживание 
населенных 
пунктов, не 
имеющих 
библиотек; 
- проведение 
выездных 
культурно-
развлекательных 
мероприятий  в 
поселениях. 
   
2.Культурная 
акция  
«Ночь в музее» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03.2013 
 
 
 
 
05.2013 
 
 
 
 
04.2013 
 
 
 
 
 
03.2013 
 
 
 
 
 
 
06.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2013 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
06.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админист-
рации 
Тегульдет-
ского 
района 
 

МКУ 
«РЦТиД с 
филиала-
ми» 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 0801 
7950041 
244 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Увели-
чение 
числа 
мероп-
риятий 
в 
культур
но-
досуго-
вых 
учреж-
дениях, 
библио
теках 
 
 
Появле
ние 
новых 
клубов 
по 
интерес
ам. 
Появле
ние 
новых 
форм 
работы. 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
3. Проведение 
обрядовых 
мероприятий 
фольклорного 
ансамбля ДШИ  
 
4. Проведение 
уличных 
праздников  в  
поселениях  
района, в том 
числе: 
- реализация 
проекта «Создание 
условий для 
проведения 
уличных 
мероприятий в 
поселениях 
района» 
 
5. Реализация 
проекта 
 «Обустройство  
летних детских 
читальных 
площадок» 
 
 
6. Организация 
работы по 
развитию и 
поддержке 
библиотечного, 

 
 
II 
квартал 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
05.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
05.2013 
 
 
 
 
 
 
 
04.2013 
 
 
 
 

 
 
IV 
квартал 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
12.2013 

 
 
Директор 
МКОУ ДОД 
ТДШИ 
Г.И. Лагун 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
  
 

 
 
Теку-
щее 
финан
сирова
ние 
 
 
 
 
 
 
 
18,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
4,0 
 
 
 
 
 
 
 
10,0 

 
 
Увели-
чение 
числа 
улич-
ных 
масс-
совых 
меро-
прия-
тий в 
поселе-
ниях. 
Увелич
ение  
библио
течных
мерпор
иятий, 
провод
имых 
летом. 
 
 
 
 
 
 
 
Увели-
чение 
охвата 
детей 
меро-
прия 

 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20 
 
 
 
 
 
 
 
150 



 

 

клубного дела в 
Тегульдетском 
районе в том 
числе: 
- организация 
клубов по 
интересам для 
молодежи; 
- проведение 
творческих 
мастерских, акций, 
диспутов, бесед; 
- обеспечение 
комфортных 
условий для 
пребывания в 
учреждениях 
культуры. 

 М.В. 
Муравьева 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
(по 
согласова-
нию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

тиями 
во 
время 
летних 
каникул 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Сохранение 
историко-
культурного 
наследия, 
развитие 
музейного дела 

1.Создание новых 
экспозиций в 
краеведческом 
отделе ЦБ. 
 
 
 
2. Реализация 
мероприятий по 
сохранению и 
популяризации 
традиционной 
национальной 
культуры 
чулымских 
тюрков, в том 
числе: 

04.2013 
 
 
 
 
 
 
05.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.2013 
 
 
 
 
 
 
12.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
Главный 
специалист 
по 
молодежной 
политике, 
культуре 
Л.В. 
Романова 
 
 

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Админист-
рации 
Тегульдет-
ского 
района 
 

Централь-
ная 
библио-
тека 
 
 
 
Централь-
ная 
библиоте-
ка,  
РЦТиД 
КМПКС 

 
 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
 
 
 
 
 
 
 

Текущ
ее 
финан
сирова
ние 
 
 
5,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Увелич
ение 
числа 
посетит
елей 
краевед
ческого 
отдела 
ЦБ 
 
Увелич
ение 
числа 
меропр
иятий, 
провод
имых в 

500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 



 

 

 - реализация 
проекта 
«Традиции 
предков – их 
потомкам». 
 
3. Проведение 
мероприятий по 
пропаганде 
исторического, 
культурного 
наследия 
Тегульдетского 
района, в том 
числе реализация 
проекта «Я вырос 
здесь и край мне 
этот дорог» 
 

 
 
 
 
 
 
06.2013 

 
 
 
 
 
 
12.2013 

 
 
 
 
 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
 
(по 
согласова-
нию) 

 
 
 
 
 
 
0801 
7950041 
244 
 
 

 
 
 
 
 
 
5,0 

краевед
ческом 
отделе 
ЦБ 

6 Развитие 
кадрового 
потенциала 
сферы 
культуры 
Тегульдетского 
района 

Участие 
специалистов на 
курсах 
профессиональной 
подготовки 
Томского 
областного 
учебно-
методического 
центра  
 

02.2013 12.2013 Директор 
МКУ 
«РЦТиД с 
филиалами» 
М.В. 
Муравьева 
 
Директор 
МКУ 
«Тегульдет-
ская 
районная 
ЦБС» 
О.А. Лехтина 
 
(по 
согласова-

Комитет по 
молодеж-
ной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Администр
ации 
Тегульдет-
ского 
района 
 

МКУ 
«РЦТиД с 
филиала-
ми», 
 
МКУ 
«Тегуль-
детская 
районная 
ЦБС» 
 
 
 

    Доля 
работ-
ников 
учреж-
дений 
куль-
туры 
повы-
сившись 
квалифи
кацию и 
прошед
ших 
перепод
готовку 
 

 80% 



 

 

нию) 
Главный 
специалист 
по 
молодежной 
политике, 
культуре 
Л.В. 
Романова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 4 
к Положению  о разработке, утверждении, реализации и мониторинге 

ведомственных целевых программ муниципального образования Тегульдетского  района 
Утверждаю 
"__" ________ ____ г. N ____ 
Руководитель СБП 
 
Ежеквартальный мониторинг ВЦП СБП 
_______________________________________________ 
              (наименование ВЦП) 
_______________________________________________ 
              (наименование СБП) 
 
Дата проведения мониторинга ___________________ 

            Показатели результатов деятельности              Объем бюджетных расходов (т. р.)   
 
 
 
 
N
N 
п
п 

 
 
 
 
Наименование 
мероприятия   
 

 
 
 
 
 
Сроки  
испол- 
нения  

 
 
 
наиме-  
нование 
пока-   
зателя  

 
 
 
 
ед.  
изм 

 
 
 
 
плано-
вое 
значе-
ние 

 
 
 
 
факти-   
ческое   
значен
ие 

 
 
 
 
откл 
 (%)  

 
 причины  
отклоне-
ний 
и фак-
торы, 
негатив-
но  
 влияю-
щие  
    на     
реализа
цию 
   ВЦП     

 
 
предло-
жения 
по          
повы-
шению   
результа-  
тивности    
про-
граммы   

 
 
 
 
 
Ассиг-  
нования 

код        
класси-    
фикации    
(раздел,   
подраздел, 
целевая    
статья,    
вид        
расходов,  
ДопКР,     
ДопЭК)     

 
 
 
 
плано-
вое 
значе-
ние 

 
 
 
 
факти-   
ческое   
значе-
ние 

 
 
 
 
откл. 
 (%)  

МБ          
ОБ (ФБ)     

1...          

итого       
МБ          
ОБ (ФБ)     

1    

2...          

итого       



 

 

 
Приложение 5 
к Положению 

о разработке, утверждении, реализации и мониторинге 
ведомственных целевых программ  Тегульдетского  района 

 
Утверждаю 
"__" ________ ____ г. N ____ 
Руководитель СБП 
 
Отчет о реализации ВЦП СБП 
_______________________________________________ 
              (наименование ВЦП) 
_______________________________________________ 
              (наименование СБП) 
 
NN 
пп 

                          Характеристика ВЦП                           

 1 Цели и задачи ВЦП    
 2                      Объем финансирования (т. р.)                      
  

 
Ассигнования 

 Код классификации  
(раздел, подраздел, 
целевая статья, вид 
 расходов, ДопКР,   
      ДопЭК)        

 
 
Пла
н 

 
 
Факт 

 
Откл. 
 (%)  

       Причины        
отклонений и факторы, 
негативно влияющие на 
   реализацию ВЦП     

 МБ                
 ОБ(ФБ)            
 итого             
 3  

     Показатели результатов      
          деятельности           

 
Пла
н 

 
Факт 

 
Откл. 
 (%)  

       Причины        
отклонений и факторы, 
негативно влияющие на 
   реализацию ВЦП     

 Показатель 1 (показатель и       
единица измерения):              

    



 

 

 До реализации программы           x      x    
 Очередной финансовый год         

(конечный результат)             
    

 Показатель 2                         
 ...                                  
 4  

    Показатели общественной      
       эффективности ВЦП         

 
Пла
н 

 
Факт 

 
Откл. 
 (%)  

       Причины        
отклонений и факторы, 
негативно влияющие на 
   реализацию ВЦП     

 5  
    Показатели экономической     
  эффективности реализации ВЦП   

 
Пла
н 

 
Факт 

 
Откл. 
 (%)  

       Причины        
отклонений и факторы, 
негативно влияющие на 
   реализацию ВЦП     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 6 
к Положению 

о разработке, утверждении, реализации и мониторинге 
ведомственных целевых программ   МО «Тегульдетский район» 

 
 

Отчет об исполнении ВЦП 
 
Предоставляется СБП ежемесячно 
до 5-го числа месяца, следующего за отчетным 
 

Наименование СБП _______ по состоянию на 1 ________ 20... г. 
 

в руб. 
          План                 Исполнение        

   в том числе:      в том числе:    

 
 
  Наименование    

 
 
 код   
строки 

 
Всего областной  

  бюджет   
местны
й 
бюджет  

 
Всего областно

й 
 бюджет   

местны
й 
бюджет  

3. Ведомственные  
целевые           
программы - всего 

10100  0,00    0,00   0,00    0,00   

из них:           
(расшифровать)    

       

3.1...             0,00    0,00   0,00    0,00   
3.2...             0,00    0,00   0,00    0,00   
3.3...             0,00    0,00   0,00    0,00   
3.4...             0,00    0,00   0,00    0,00   

 
 


